
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTERIJA 
 

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius, tel.: 8 706 64 845,  

el. p. kanc@eimin.lt, http://eimin.lrv.lt. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188621919 

 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijai 

 2023-02- Nr. (34.4-74Mr)-3-  

 Į 2023-02-07 Nr. (19.1E-33) STAP-65 

    

    

    

DĖL NUOSTATŲ PROPORCINGUMO VERTINIMO IŠVADOS PATEIKIMO 

 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos 

reglamentuojamų profesinių kvalifikacijų pripažinimo įstatymo 59 straipsnio 2 dalies 14 punktu ir 

Lietuvos Respublikos 2020 m. spalio 28 d. nutarimo Nr. 1218 „Dėl teisės aktų nuostatų, ribojančių 

galimybę užsiimti reglamentuojama profesija ar ja verstis, proporcingumo vertinimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ 12 dalimi, įvertino Jūsų 2023-02-07 raštu Nr. Nr. (19.1E-33) STAP-65 pateiktas 

derinti nuostatų, ribojančių galimybę užsiimti socialinio darbuotojo, užimtumo specialisto, 

palydėjimo paslaugos koordinatoriaus bei atvejo vadybininko profesijomis, proporcingumo 

vertinimo išvadas (toliau – Nuostatų vertinimas) ir informuoja, kad trūkumų dėl Nuostatų vertinimo 

užimtumo specialistams, palydėjimo paslaugos koordinatoriams nenustatyta. Dėl atliktų Nuostatų 

vertinimo socialiniams darbuotojams/atvejo vadybininkams teikiame šiuos 

komentarus/rekomendacijas. 

Vertinant Nuostatų poveikį laisvam asmenų ir paslaugų judėjimui Europos Sąjungoje, 

vartotojų pasirinkimo galimybėms ir teikiamų paslaugų kokybei (formos 4 kriterijus), pateiktose 

vertinimo išvadose reikėtų tikslinti pagrindimą dėl konkurencijos laipsnio rinkoje bei Nuostatų 

poveikio laisvam asmenų ir paslaugų judėjimui Europos Sąjungoje. Nuostatų proporcingumo 

vertinimo išvadose yra nurodoma, kad Nuostata, kuria atsisakoma suteikti teisę asmenims, 

įgijusiems socialinės pedagogikos kvalifikacinį (profesinio bakalauro, bakalauro, magistro) laipsnį 

ar socialinio pedagogo kvalifikaciją, dirbti socialiniu darbuotoju/atvejo vadybininku, leistų 

socialiniams darbuotojams/atvejo vadybininkams tapti profesionaliais specialistais. Manome, kad ir 

šiuo metu sistemoje yra socialinių darbuotojų/atvejo vadybininkų, kurie yra įgiję būtent šios srities 

rengimą bei kuriuos galima vadinti „profesionaliais specialistais“, todėl toks teiginys pagrindžiant 

konkurencingumą rinkoje turėtų būti tikslinamas ar pateikiami kiti argumentai. 

Taip pat Nuostatų vertinimo išvadose reikėtų atsižvelgti į tokius aspektus kaip, pavyzdžiui, 

ar toks naujas reguliavimas gali sumažinti rinkoje veikiančių paslaugų teikėjų skaičių ir ar toks 

paslaugų teikėjų skaičiaus sumažėjimas galėtų neigiamai paveikti paslaugų kokybę, įskaitant 

paslaugos prieinamumą.  

Nuostatų vertinimo išvadose turėtų būti pateikiamas pagrindimas dėl jų poveikio laisvam 

judėjimui tiek išvykstančių, tiek atvykstančių specialistų paslaugų požiūriu. Nors Nuostatų 

vertinimo išvadose pateikiama informacija, kad „Galimybės socialiniam darbuotojui pasinaudoti 

laisvo asmenų judėjimo principu, o taip pat tikimybė atitikti kitose valstybėse socialiniams 
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darbuotojams keliamus profesinės kvalifikacijos reikalavimus nesumažėtų, nes siūloma Socialinių 

paslaugų įstatymo pakeitimo projekto nuostata įsigaliotų 2024 m. sausio 1 d. Asmenys, įgiję 

socialinės pedagogikos kvalifikacinį (profesinio bakalauro, bakalauro, magistro) laipsnį ar 

socialinio pedagogo kvalifikaciją, jeigu jie dirba su vaikais ir (arba) šeimomis, dirbti socialiniu 

darbuotoju turės teisę, jeigu į socialinio darbuotojo pareigas jie bus priimti iki 2023 m. gruodžio 31 

d.” 
1
, tačiau faktiškai asmenims, įgijusiems socialinės pedagogikos kvalifikacinį (profesinio 

bakalauro, bakalauro, magistro) laipsnį ar socialinio pedagogo kvalifikaciją, jeigu jie dirba su 

vaikais ir (arba) šeimomis, dirbti socialiniu darbuotoju/atvejo vadybininku po nurodytos datos teisė 

būtų nebesuteikiama, todėl tai turėtų atsispindėti ir Nuostatos vertinimo išvadose.  

Vertinant Nuostatų teigiamą ar neigiamą poveikį, būtinumą ir atitiktį siekiamam tikslui, kai 

ji taikoma su kitais reikalavimais, jau ribojančiais galimybes užsiimti reglamentuojama profesija 

(formos 6 kriterijus), turėtų būti vertinama pati keičiama nuostata kartu su kitais ribojančiais 

reikalavimais, pavyzdžiui, vertinant Nuostatą dėl socialinių darbuotojų/atvejo vadybininkų 

kvalifikacinių reikalavimų nustatymo kartu su pareiga vykdyti tęstinį kvalifikacijos tobulinimą, 

turėtų būti akcentuojama, kad siūloma Nuostata pareigos kelti kvalifikaciją neturėtų socialinės 

pedagogikos kvalifikacinį (profesinio bakalauro, bakalauro, magistro) laipsnį ar socialinio 

pedagogo kvalifikaciją įgiję asmenys, jeigu jie dirba su vaikais ir (arba) šeimomis.  

Vertinimo išvadose pateikiant kiekybinius ir (arba) kokybinius įrodymus yra labai svarbu, 

kad jie pagrįstų konkrečių siūlomų Nuostatų poveikį. Nuostatų vertinimo išvadose pateikiama 

statistinė informacija apie bendrą socialinių darbuotojų skaičių atitinkamos srities įstaigose/bendrą 

atvejo vadybininkų skaičių, tačiau nėra išskiriama kiek asmenų turinčių, socialinės pedagogikos 

kvalifikacinį (profesinio bakalauro, bakalauro, magistro) laipsnį ar socialinio pedagogo 

kvalifikaciją, dirba socialiniais darbuotojais/atvejo vadybininkais. Šių duomenų nurodymas leistų 

įvertinti, kokiam specialistų skaičiui turėtų įtakos siūloma Nuostata. Jei tokių duomenų nėra, tai 

turėtų būti nurodoma vertinimo formoje.  

 

  

 

Ekonomikos ir inovacijų viceministras                   Karolis 

Žemaitis               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Analogiškas teiginys pateikiamas ir dėl atvejo vadybininkų „Galimybės atvejo vadybininkui pasinaudoti laisvo 

asmenų judėjimo principu, o taip pat tikimybė atitikti kitose valstybėse atvejo vadybininkams keliamus profesinės 

kvalifikacijos reikalavimus nesumažėtų, nes siūloma Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo nuostata įsigaliotų 2024 

m. sausio 1 d. Socialinės pedagogikos (bakalauro, magistro) kvalifikacinį laipsnį įgiję ir turintys ne mažesnę kaip vienų 

metų darbo ar savanorystės su šeima ar vaikais patirtį ir atitinkantys kituose teisės aktuose jiems nustatytus 

reikalavimus asmenys dirbti atvejo vadybininku turės teisę, jeigu į atvejo vadybininko pareigas bus priimti iki 2023 m. 

gruodžio 31 d.”. 
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